
PORTARIA SEMAD Nº 1.381, DE 17/02/2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Aprovar o cronograma de exames admissionais, periódicos e demissionais a ser 

realizado pela Perícia Médica aos servidores públicos municipais, conforme abaixo 

descrito: 

 

MÊS SECRETARIA  
JANEIRO 

RESERVADO PARA ADMISSIONAIS 

E DEMISSIONAIS 

 
FEVEREIRO  

MARÇO  
ABRIL 

SEMED 
 

MAIO  
JUNHO  
JULHO SEMSA/ SECOM  

AGOSTO SEMAS/SEMESP  

SETEMBRO SEMAD/SEMDE/SEMDUR/SEGOV 

 

OUTUBRO 
SEMOB/SEMAM/SEMAG/SETRANS/ 

PROGE/CGM/SEMTUR 
 

NOVEMBRO SEMSU/SEMAE/SEMFI/SEMPLA 

 

DEZEMBRO 
RESERVADO PARA ADMISSIONAIS 

E DEMISSIONAIS  
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Aracruz/ES, 17 de fevereiro de 2023. 

 

 

MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO 
Secretário de Administração e Recursos Humanos 

Decreto nº 39.007/2021 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300032003100350033003300350033003A005000, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3200300032003100350033003300350033003A005000, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3200300032003100350033003300350033003A005000

Assinado eletrônicamente por MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO em 17/02/2023 17:27 

Checksum: 5A8BD6A99BCE36B8EE70E14D60D8F6876CC4C1D0FD5BE9506E5763509BE929DF

fls. 3



www.amunes.es.gov.br

31
DOM/ES - Edição Nº2.214

Vitória, sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023 31
DOM/ES - Edição Nº2.214

Vitória, sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2023

PORTARIA SEMAD Nº 1.381, DE 17/02/2023.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar o cronograma de exames 
admissionais, periódicos e demissionais a ser 
realizado pela Perícia Médica aos servidores públicos 
municipais, conforme abaixo descrito:

MÊS SECRETARIA  
JANEIRO RESERVADO PARA ADMISSIONAIS E 

DEMISSIONAIS
 

FEVEREIRO  
MARÇO  
ABRIL SEMED  
MAIO  
JUNHO  
JULHO SEMSA/ SECOM  
AGOSTO SEMAS/SEMESP  
SETEMBRO SEMAD/SEMDE/SEMDUR/SEGOV  
OUTUBRO SEMOB/SEMAM/SEMAG/SETRANS/ PROGE/

CGM/SEMTUR
 

NOVEMBRO SEMSU/SEMAE/SEMFI/SEMPLA  
DEZEMBRO RESERVADO PARA ADMISSIONAIS E 

DEMISSIONAIS
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Aracruz/ES, 17 de fevereiro de 2023.
MARCUS VINICIUS SOUZA COELHO
Secretário de Administração e Recursos Humanos
Decreto nº 39.007/2021

Protocolo 1032038

 PORTARIA Nº106,  DE 23 DE FEVEREIRO 
2023.
AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA 
ÁREA DE EDUCAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, 
APROVADO NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO SEMED N.º 005/2022, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE 
ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA 
O DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, 
E SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO NO DECRETO 
N.º 41.820, DE 05/04/2022, APÓS O RESULTADO 
FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS DO DECRETO N.º 
41.064, DE 27/12/2021;

RESOLVE:
Art. 1º Proceder à contratação por tempo determinado 
do candidato constante do Quadro de Contratação 
anexo, no respectivo cargo, carga horária e salário, 
com exercício na Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, conforme classificação obtida no Processo 
Seletivo Simplificado SEMED - Edital n.º 005/2021, 
de acordo com o Processo Administrativo n.º 
16.561/2021.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de fevereiro de 
2023.
JENILZA SPINASSE MORELLATO
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 39.008/2021

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 005/2021

CLAS. NOME CARGO   PERÍODO CH SALÁRIO
26º T H A Y N A N 

S A L E S 
MONFARDINI

A U J U D A N T E 
DE CARGA E 
DESCARGA 

a partir da data 
de admissão a          
30/12/2023

30H R $ 
1.302,00

310º R E G I L E N E 
ALVES DE 
BRITO

MANIPULADOR 
DE ALIMENTOS 

a partir da 
data de 
admissão a          
22/12/2023

30H R $ 
1.302,00

Protocolo 1032246

              PORTARIA N.º107 ,  DE 23 DE FEVEREIRO 
DE 2023.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA ÁREA DE 
EDUCAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, APROVADO 
NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO SEMED N.º 
002/2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE 
ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E TENDO EM VISTA 
O DISPOSTO NA LEI N.º 2.994, DE 12/02/2007, E 
SUAS ALTERAÇÕES, BEM COMO NO DECRETO N.º 
41.820, DE 05/04/2022, APÓS O RESULTADO FINAL 
HOMOLOGADO ATRAVÉS DA PORTARIA N.º 92 DE 
18/05/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder à contratação por tempo determinado 
do candidato constante do Quadro de Contratação 
anexo, no respectivo cargo, carga horária e salário, 
com exercício na Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED, conforme classificação obtida no Processo 
Seletivo Simplificado SEMED - Edital n.º 002/2022, de 
acordo com o Processo Administrativo n.º 4194/2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Prefeitura Municipal de Aracruz, 23 de fevereiro de 
2023.

JENILZA SPINASSE MORELLATO
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 39.008/2021

QUADRO PARA CONTRATAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 002/2022

COLOCAÇÃO NOME CARGO   PERÍODO C A R G A 
HORÁRIA

SALÁRIO

09º A PA R E C I D A 
MARIA UCELI

P R O F E S S O R 
DE ENSINO 
F U N D A M E N T A L 
- ANOS FINAIS - 
MATEMATICA

a partir da data 
de admissão a  
22/12/2023

25H R$ 2.416,51
(Nível I)
2 6 5 8 , 1 5 $ 
(Nnível II)

54º MARIA AMELIA 
MAMTOVANI

P R O F E S S O R 
DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - 
ARTES

a partir da data 
de admissão a  
22/12/2023

25H R$ 2.416,51
(Nível I)
2 6 5 8 , 1 5 $ 
(Nnível II)

156º M A R L E N E 
S A L L E S 
S E L V A T I C I 
MONTE

P R O F E S S O R 
DE SUPORTE 
PEDAGOGICO

a partir da data 
de admissão a  
29/12/2023

25H R$ 2.416,51
(Nível I)
2 6 5 8 , 1 5 $ 
(Nnível II)

174º E L E N I Z I A 
DO CARMO 
LEONI

P R O F E S S O R 
DE SUPORTE 
PEDAGOGICO

a partir da data 
de admissão a  
29/12/2023

25H R$ 2.416,51
(Nível I)
2 6 5 8 , 1 5 $ 
(Nnível II)

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 23 de Fevereiro de 2023 às 21:52:29 Código de Autenticação: ca35d1c2

fls. 9


